benedixit: ex illo foecunda reddita, foeminā pri-  
cis signo, ef-  
ficat valdè  
foecundam,  
mo, deindè septem mares conspicua omnes for-  
ma peperit,

Florentiæ Elizabeth, tertium D. Dominici  
Ordinem professa, quæ ad sexennium morbo in-  
tercutis laborauerat, ad Antonini pedes prouo-  
luta eius benedictionem flagitauit. Accepit, ac  
cubium, vtra prior in eam, salus, an benedictio  
descenderit. Benedicto Tempore, Florentino. fili-  
us erat adhuc à maternis vberibus pendens; quo  
morbo constaretur, ne ipsis quidem medicis  
satis compertum; vt complures sentiebāt, quem  
striges cōpressum fascinauerāt Nunc enim è le-  
ctulo, nunc è cunis raptus, interdum à nutricis  
complexibus auulsus, nudo in pauimēto locaba-  
tur: quæ quis faceret, nullus vnquam potuit ex-  
plorare. In hunc ad usquè ferè medullas arefactū  
cum frustra medicorum tātata remedia vidisset,  
Antonini curatoris optimi orationum præsidia,  
mater implorauit. Ex eo cum acceptum sudario-  
rum oratione fusa super cubantem filium inie-  
cisset, statim restituta salute, omnes illæ dæmo-  
num præstigiæ diffugerunt.

Vide rem  
miram.

Non contemnenda nobilitate sunt in Floren-  
tina vrbe Filicarij. Ex ijs cuidam filius erat, vt v-  
nigenitus vnice dilectus. Is, dubium quo morbi  
genere correptus, misellus tandem exspirauit.  
Pater paternis effectibus victus, cum satis diu  
dolori & lachrymis indulisset, tandem armatus  
fide, relicto in cubiculo cadauere, ad Antoninū  
aduolat. (Is tunc in D. Marci coenobio nondum  
Pontifex habitabat.) Vbi accessit, interclusa fre-  
quenter singulis voce interitum filij sui pien-  
tissimo patri detexit, atque vt eum sibi viuum re-  
stitueret, flagitauit. Antoninus quauis sibi tātum  
vt iura

vt iura naturæ solueret, non arrogaret, homini  
tamen miserando ciulatu & luctu deformatum  
miseratus, obortis lachrymis ad Deum preces  
fudit; moxque blandè patrem affatus: Ne te, in  
plangore amplius conficias, nè te maceres. Ido-  
mum, & filium ad vitam iam reuocatum amplexare:  
Affuit dicto fides. Redijt, filiumque vitæ re-  
stitutum amplexatus est.

A teneris vnguiculis mirificè cum Antonino  
creuit miseratio. Florétina ciuitas, tamen multa  
Italię vrbes ingenijs, nobilitate, & opibus vel  
æquet vel superet, ob confertam tamen populi  
multitudinem, agri angustia mirum in modum  
premitur. Hinc fit, vt qui mercatura florere  
non iuuantur (quæ pars est populi multo mi-  
ma) aut nullis omninò aut exiguis agrorum pro-  
uentibus fulti, possint pro splendore natalium  
vitam agere: præsertim si quæ fuerint filiarum  
maturæ viro, maritis collocandæ. Huic vrbi in  
commodo Antoninus inprimis occurrendum  
putauit. Itaque viros duodecim statuit, quos à  
Martini liberalitate, D. Martini collegiū appella-  
uit. ij, quidquid ex ciuium collatione, in opor-  
tissimum coaceruare poterant, totum in  
pauperes, sine dolo, sine fraude, sola necessitate  
nulla carnis vel sanguinis habita ratione, dis-  
debant: in eos præsertim qui nobili progenu  
sanguine, emendicare stipem per urbem erode-  
cebant. Hoc institutum, labentibus annis tantum  
coaluit, vt eo sexcentis familijs, in totum vel in  
parte succurratur: in quod & bonam prouidentiam  
sui partem ipse contulit, & magistratum, alio-  
que tam ciues quàm externos, ad idem beneficium  
excitauit. Ipse præterea, si quædo aliquid in Chri-  
sti nomine peteretur, mira avaritate tribuere  
sua domi

Insigne mi-  
saculum:

Collegium  
S. Martini  
ab Antoni-  
no Florétina  
institutum.

Liberalitas  
eius in pau-  
peres.

domi non haberet, à proximis mutuo capiebatur: qui si recusassent, vestes, caligas, calceos, domesticam suppellectilem erogabat.

Accidit quandoque, cum sub manu tonsoris sederet (is Petrus appellabatur) ut civis quidam pre foribus stare nunciaretur, qui infimis precibus panem unum peteret: Antoninus ut petenti satisficeret imperavit. At minister cum tres tantum panes domi esse referret, diceretque commodum non esse ut alios pararet, vir sanctus nihilominus eum pauperi dari voluit. At illo abeunte, mox alij duo superuenere, quibus par largitate reliquos duos distribui iussit. Tum prefectus panariæ cellæ, bile actus, panes alios instanti prandio parare recusavit. Cumque iam tōso anxistire, Petrus recedere vellet, Antoninus eum ad prandium inuitavit. At ille, ecquid, inquit, me detinere vis, qui pane careas? Et Præsul: Ne queso diffidas, inquit, nam qui iumentis opportuno tempore escam tribuit, is certè nos homines pascere non negliget. Mox igitur mensam sterni, & præfectum panem apponere iubet. At illo nè micam quidem panis in arca esse dicente: Præsul, vade, inquit, & diligentius scrutare. Is accepta claue arcam adiens, dictu mirum, cãdido pane refertam reperit, quem angelico ministerio misericors Dominus ibidem collocãrat. Præter quotidianas eleemosynas, nummos aureos centum in Paschalibus celebritatibus, in subsidia pauperum & pietatis vsus erogabat, vsque adeo cauens nè quid ad futuri temporis vsu in arculas reconditū maneret, ut etiã eo vita functo, funeri sũptus necessarios defuisse certū sit.

Ac nè prodegisse fortunas Antoninum, sed pauperes recreasse cognoscamus, breuiter rem

Kk

gestam

Psal. 146

Panis diuinitus dati.

Obserua hic  
paupertatē,  
multis cau-  
sam eternę  
salutis esse.

gestam enarrabo. Ambrosiana fortē via, solenni die de more iter faciens, in pauperis tecti culmine adeste Angelos contemplatur. Rei admiratione percussus, cum domum introisset, vidit ac tres vnā filias reperit, nudis omnes pedibus & laceras: quæ vt paupertatis extremam iniuriam propulsarent, lanificio, seu textinæ (non enim habeo exploratum) certē operi nescio cui, honestæ virgines incumbebant. Antoninus qui tota misericordia redundabat, nē celebri die operam lanificio cogerentur dare, simul ex proximis commorantibus edoctus, esse probis moribus & ingenuis, statim iubet quantum sat esset, non modo ad inopiam fugādam, sed ad commodos quoque vsus erogari. Labente tempore, cum illic rursus iter faceret, iam non angelos, sed hominem videt fastigio domūs insidere; ac tum subito se mali aliquid suspicatus, quærit quid id esset, nū prolapsæ in scelus aliquod, florem virginis delibassent. Cognito quod refertur elemosinam iam cū inopia non pugnarent, quod lanificio intēderent, quod multū à religioso illo viuentis more concidissent quod delicias demum in vestibus, tūm reliquos ornatus corporis ad amantissimam ingratiitudinis maximæ coarguit, quod in multis viciis luxus, quæ ad fugandam inopiam dederant, auertissent. Tum quod angelos primū, mox demum monem vidisset explicauit; malam esse rerum conuersionem factam; nempe quod simplici cultu, amico angelis, antea vixissent: nunc insolentiores facti, ad luxus & illecebras, demoni ausus præberent; redirēt itaque ad se, antiqua virtutis stitura resumerēt, & nullū ocio, nullum damnum locum darent.